B.Com (PART I) EXAMINATION, 2017

GROUP B: ACCOUNTS AND LAW GROUP

Paper III: Financial Accounting

M. M.: 100

Note: Attempt any three questions from Section-A (Long Answer Type Questions). Out of five questions and any five questions from Section-B (Short Answer Type Questions) out of eight questions

नोट-खण्ड 'अ' (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) से पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड 'ब' (लघु उत्तरीय प्रश्न) से आठ प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड—'अ'

1. A took a lease for 15 years. Royalty is ₹ 1 per ton. Minimum Rent per year ₹ 10,000. Each year's shotworking can be recouped in the next two years, but his recoupment should not be more than ₹ 4,000 in any year.

Output is as under:

First year 7,000 tons, second year 3,000 tons, third year 15,000 tons, fourth year 13,500 tons and fifth year 9,000 tons. There was strike for 3 months in the fourth year and lock-out for 3 months in the fifth year. There is provision of 40% concession in minimum rent for the period of lock out in the year of lockout and in the year of strike minimum rent will be proportionate on the basis of actual working months.

Government grants, subsidy equal to 20% of the Unrecoupable short-

working. http://www.dbrauonline.com

Prepare Landlord Account, Government Account and Shortworking Account in the books of A. A close his books every year 31st December.

A ने एक पट्टा 15 वर्ष के लिए लिया। अधिकार शुल्क की दर ₹ 1 प्रति टन है। न्यूनतम किराया प्रतिवर्ष ₹ 10,000 है। प्रत्येक वर्ष की लघुकार्य राशि को अगले दो वर्षों में अपलिखित किया जा सकता है, लेकिन यह अपलेखन किसी भी वर्ष 🕈 4,000 से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्पादन निम्न प्रकार है---

प्रथम वर्ष 7,000 टन, द्वितीय वर्ष 3,000 टन, तृतीय वर्ष 15,000 टन, चतुर्थ वर्ष 13,500 टन और पंचम वर्ष 9,000 टन। चतुर्थ वर्ष में तीन माह हड़ताल रही तथा पंचम वर्ष में तीन माह

> http://www.dbrauonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay 社

PTO...

http://www.dbrauonline.com

न्दी रही। तालाबन्दी की वर्ष में पट्टेदार को तालाबन्दी की अवधि के 40% के बराबर न्यूनतम हिंग में छूट की व्यवस्था है तथा हड़ताल की वर्ष में न्यूनतम किराया वास्तविक कार्यशील महीनों शासार पर आनुपातिक होगा।

सरकार न वसूल हुई लघुकार्य राशि के 20% के बराबर वित्तीय सहायता देती है। A की पुस्तकों में भू-स्वामी खाता, सरकार का खाता एवं लघुकार्य का खाता बनाइए। A अपने खाते प्रतिवर्ष

2. Satyam Company has its Branch at Lucknow. Goods are invoiced to this Branch at 20% profit on invoice price. From the following details prepare Branch Account in the books of Head Office showing Branch Profit. सत्यम कम्पनी की एक शाखा लखनऊ में है, जिसे बीजक मूल्य पर 20% लाभ से माल भेजा जाता है। निम्नांकित सूचनाओं के आधार पर शाखा का लाभ प्रकट करते हुए मुख्य कार्यालय की वस्तकों में 'शाखा खाता' बनाइए-

Goods supplied to Branch at invoice Price	38,000
शाखा का माल भूजी (बाजक मृत्य पर)	•
Wages Paid by Head Office मजदरी (माल्य कार्यालय दारा भगतान)	1,520
Kelli paid by Head Office किंगुया (पाला कार्यांक्या द्वारा भारतने)	1,800
Sundry Expenses Paid by Head Office	
विविध व्यय (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	200
Cash Sales नकद बिक्री	24,800
Cash Received from Debtors देनदारों से प्राप्त रोकड़	10,000
Credit Sales उधार बिक्री	11,200
Discount Allowed to Customers ग्राहकों को दी गई कटौती	400
Goods Spoiled माल नष्ट हुआ	100
Goods Returned by Customers ग्राहकों ने माल लौटाया	200

3. What do you mean by Accounting Principles ? Explain its main characteristics. लेखांकन सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन वीजिए।

http://www.dbrauonline.com

- 4. What is the meaning of Hire-purchase System? What is the difference between Hire-Purchase System and Instalment Payment System? किराया क्रय पद्धति का क्या आशय है ? किराया क्रय पद्धति और किश्ते भुगतान पद्धति में क्या अन्तर
- 5. Amrita, Sanjana and Sakshi are partners, the balance on their capital accounts being ₹ 30,000; ₹ 25,000 and ₹ 20,000 respectively. In arriving at these figures, the profits for the year ended 31st March, 2015 ₹ 24,000 had already been credited to partners in the ratio of 2:1:1. Their drawings were ₹ 5,000, ₹ 4,000 and ₹ 3,000 respectively. Subsequently the following omission were noticed and it was decided to bring them into Accounts; Interest on capital at 10% p.a. and Interest on drawings Amrita ₹ 250; Sanjana ₹ 200 and Sakshi ₹ 150.

Pass the necessary adjusting entry and prepare Capital Accounts.

अमृता, संजना और साक्षी जिनके पूँजी खाते के शेष क्रमश: ₹ 30,000, ₹ 25,000 तथा ₹ 20,000 थे, साझेदार हैं। ये शेष 31 मार्च, 2015 को समाप्त वर्ष के ₹ 24,000 लाभ को बाँटने के पश्चात् थे। लाभ का विवरण 2 : 1 : 1 के अनुपात में किया गया था। उनके आहरण क्रमश: ₹ 5,000, ₹ 4,000 तथा ₹ 3,000 थे। बाद में पता चला कि पूँजी पर 10% वार्षिक दर सें व्याज लगाना तथा आहरणों पर ब्याज जो क्रमश: ₹ 250, ₹ 200 तथा ₹ 150 था, लगाना भूल गये।

आवश्यक समायोजन की प्रविष्टि कीजिए तथा पूँजी खाते बनाइए।

 $8 \times 5 = 40$

- 1. Write the types and accounting rules of accounts. लेखों के प्रकार तथा लेखांकन के नियम लिखिए।
- 2. What do you mean by Book-keeping? Discuss its main objects. पुस्तपालन से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य उद्देश्य बताएँ।
- 3. What is a trial balance? Why is it prepared? परीक्षा सूची क्या है? यह क्यों बनायी जाती है ?
- 4. What is Statement of Affairs? How does it differ from Balance Sheet ? स्थिति विवरण का क्या आशय है ? इसमें और चिट्ठे में क्या अन्तर है ?
- 5. State provision in respect of goodwill in As-10. लेखांकन प्रमाण-10 में ख्याति से सम्बन्धित प्रावधान बताइए।
- 6. What is Income and Expenditure Account? Explain its main characteristics. आय-व्यय खाता क्या है ? इसकी मुख्य विशेषताएँ बताइए।
- 7. Under what circumstances partnership firm is dissolved ? साझेदारी फर्म का विघटन किन परिस्थितियों में हो सकता है ?
- 8. Write the meaning of adjustments. What adjustments are made at the end of the year ? समायोजन का आशय लिखिए। कौन-सी समायोजन वर्ष के अन्त में की जाती

http://www.dbrauonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रूपये पार्ये, Paytm or Google Pay 社

http://www.dbrauonline.com